NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS DO RECÔNCAVO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PROJETO UNIAFRO

EDITAL 01/2013

O Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros do Recôncavo da Bahia torna público que está aberta a chamada aos pesquisadores graduandos dos diversos cursos desta universidade para submeterem artigos, desenvolvidos a partir de pesquisa orientada, visando compor a publicação na coleção UNIAFRO/UFRB 2013.

A publicação está voltada para os seguintes eixos temáticos:

1- Movimentos Sociais

2- Raça e Gênero

3- História da África

4- Comunidades Negras Rurais

5- Educação Étnico-Racial

6- Religiosidade e Cultura Negra

7- Escravidão e Pós-Abolição

8- Cinema Negro

9- Indígenas

10- Negros e a Justiça

11- Saúde da População Negra

Os artigos devem ser encaminhados até 12 de agosto de 2013 em arquivo Word juntamente com uma declaração de autorização para publicação assinado pelo autor e uma declaração de orientação do professor orientador (seguir modelos em anexo). Os arquivos devem ser endereçados para uniafro.ufrb2013@gmail.com observando as normas de editoração adiante estabelecidas.

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

1) CONFIGURAÇÃO DOS TRABALHOS – Os trabalhos enviados devem ser compostos de 10 a 15 páginas, redigidas em fonte Times New Roman tamanho 12, com espaçamento entre linhas 1,5. A configuração das páginas devem observar os seguintes parâmetros:

a) MARGENS: superior – 3 cm; inferior – 2 cm; esquerda – 3 cm; direita – 2 cm

b) TAMANHO: 210 x 297 mm (folha A4)

2) TÍTULO – O título do trabalho deve ser escrito no topo da página, com apenas a primeira letra de cada palavra em maiúscula, salvo nos casos em que o uso de letra minúscula seja obrigatório. O subtítulo do trabalho deve ser escrito com todas as letras em minúsculo, salvo nos casos em que o uso de letra maiúscula seja obrigatório. Título e subtítulo do trabalho devem ser escritos na mesma linha, alinhados à direita, com fonte 16 e negrito.

3) IDENTIFICAÇÃO E TITULAÇÃO DO AUTOR – O nome do autor deve figurar um espaço duplo depois do título do trabalho, alinhado à direita, com fonte 11 e negrito, seguido de asterisco que remeta para nota de rodapé que apresente a formação acadêmica do autor.

4) TEXTO – Obedecido o limite de páginas já fixado, o texto deve ser redigido de acordo com os seguintes parâmetros:

a) TÍTULOS E SUBTÍTULOS DE SEÇÕES: Devem ser escritos em fonte Times New Roman tamanho 14, em negrito, posicionados um espaço duplo depois das keywords, alinhados à esquerda, com recuo de 1,5 cm à esquerda. Escrevem-se apenas com a primeira letra da primeira palavra em maiúscula, salvo nos casos em que o uso de letra maiúscula nas demais palavras seja obrigatório.

b) CITAÇÕES: As citações devem apresentar-se conforme sua extensão.
– CITAÇÕES COM ATÉ TRÊS LINHAS: Devem permanecer no corpo do parágrafo, entre aspas (apenas aspas, sem itálico);
– CITAÇÕES COM MAIS DE TRÊS LINHAS: Devem compor bloco independente do parágrafo, a um espaço duplo do texto antecedente e a um espaço duplo do texto subsequente, alinhado a 4 cm da margem esquerda, com fonte 10, sem aspas e sem itálico;

5) NOTAS – As notas devem apresentar-se no pé da página, com fonte 10 e espaçamento simples entre linhas.

6) REFERÊNCIAS – Todos os documentos mencionados no texto devem constar nas Referências, que devem posicionar-se no fim do texto. O destaque no nome do documento ou do evento no qual o documento foi apresentado deve ser negrito. Ressalte-se que, no caso de publicações eletrônicas, devem ser informados o local de disponibilidade do documento e a data do acesso a ele.

Os artigos serão submetidos a apreciação de parecerista.

ANEXO I

Declaração de Autorização para Publicação de Artigo
Eu, ____________________________________________________________________, autorizo o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros do Recôncavo da Bahia a publicar na Coleção UNIAFRO/ UFRB 2013 o texto intitulado ___________________________________________________, do qual sou autor(a).

Declaro ainda que o artigo submetido não foi publicado anteriormente.

Data: ____________________

O(A) Autor(A)

______________________________________

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DE ARTIGO
Eu, ______________________________________________________________, professor(a) do _____________________________________________ declaro ter realizado a orientação do artigo intitulado __________________________________________________________________ do autor ___________________________________________________.

[Cidade/BA], ____ de _____________ de _________.

___________________________________________

[Nome do Professor Orientador]